
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.553, Ano 2020 – Quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

1 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 135/2020-GP 
 

EMENTA: Exonera a pedido a servidora pública de cargo 
comissionado que especifica, e dá outras providências. 

 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 
estrutura administrativa vigentes no Município. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. ANA LUCIA FERREIRA 

DE CARVALHO, inscrita no RG n.º 8.159.962 SDS-PE  e CPF(MF) n.º 
420.442.228-41, do cargo de provimento em comissão de COORD. DE 
FARMACIA BASICA, matricula n.º 1836 no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 30 de junho de 2020. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

******************************************************** 
PORTARIA N.º 136/2020-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica 

e dá outras providencias.  

 

  A PREFEITA DO MUNICIPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das suas 

atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 

estrutura administrativa vigentes no Município.  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - NOMEAR para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação os respectivos cargos que ocupam os seguintes 

servidores: 

 

CLAUDJANE FERREIRA COSTA EDUCADOR DE APOIO (a) 

ELIONEIDE BARROS DA SILVAEDUCADOR DE APOIO (a) 

EVA RODRIGUES SOARES CHEFE DE SUPERVISAO ESCOLAR 

FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA SILVA CHEFE DE SUPERVISAO 

ESCOLAR 

ISABEL FRANCA BARROS EDUCADOR DE APOIO (a) 

JOSE JANILSON SILVEIRA TIBURCIO CHEFE DE SUPERVISAO 

ESCOLAR 

JUDITE VIANA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

LUCIVANIA SOUZA GUIMARAES EDUCADOR DE APOIO (a) 

MARIA EDILANE MORAIS SOBRAL EDUCADOR DE APOIO (a) 

MARIA LIGIA PEREIRA SILVA SOUZA CHEFE DE SUPERVISAO 

ESCOLAR 

MARIA SOBRAL GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) 

ROSILEIDE LIMA DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) 

THAIS ALVES DE AGUIAR EDUCADOR DE APOIO (a) 

YALA SHEILLA VIEIRA GOMES EDUCADOR DE APOIO (a) 

  

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz/PE, em 01 de julho de 2020. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.553, Ano 2020 – Quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

2 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

******************************************************** 
PORTARIA N.º 137/2020-GP 
 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo comissionado 
que especifica, e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 
estrutura administrativa vigentes no Município. 
   

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo Comissionado de 
COORDENADOR TECNICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS, a Sra. 
NATALIA ALVES RODRIGUES, inscrita no RG n.º 7.302.870 SDS/PE e 
CPF nº 046.318.394-06, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania, a partir desta data.   

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
Santa Cruz/PE, em 01 de julho de 2020. 

 
ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
******************************************************* 

PORTARIA N.º 138/2020-GP 
 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo comissionado 
que especifica, e dá outras providências. 

 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 
estrutura administrativa vigentes no Município. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo Comissionado de COORD. TEC. DE 
ENFERMAGEM, a Sra. TAINARA MACEDO ARAUJO, inscrita no RG n.º 
9.974.315 SDS/PE e CPF nº 119.846.304-07, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir desta data. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 
 
    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz/PE, em 01 de julho de 2020. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

******************************************************** 
PORTARIA N.º 140/2020-GP 
 

EMENTA: Nomear servidor público no cargo comissionado 
que especifica, e dá outras providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 
estrutura administrativa vigentes no Município. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR, para o Cargo Comissionado de 

EDUCADOR DE APOIO (a), a Sra. VALDIENE GOMES DA SILVA DE 
ARAUJO, inscrita no RG n.º 7.594.826 SDS/PE e CPF nº 083.830.794-
94, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, a partir desta 
data. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.  

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 
    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.553, Ano 2020 – Quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

3 

Santa Cruz/PE, em 10 de julho de 2020. 
 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

******************************************************** 
PORTARIA Nº 143/2020-GP 

EMENTA: Exonera a pedido o servidor público de cargo 
comissionado que especifica, e dá outras providências. 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 
estrutura administrativa vigentes no Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. ROGERIO SOUZA REIS, 
inscrito no RG n.º 6.813.248 SDS-PE  e CPF(MF) n.º 075.590.734-50, 
do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO, 
matricula n.º 1710 no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Santa Cruz/PE, em 18 de julho de 2020. 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

******************************************************** 
PORTARIA N.º 144/2020-GP 
 

EMENTA: Exonera servidora pública do cargo efetivo que 
especifica, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 
suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da 
estrutura administrativa vigentes no Município.  
 

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela servidora 
EDILASY BARBOSA MARIZ, ocupante do cargo efetivo de 
ENFERMEIRO(A) CHEFE, solicitando a exoneração do cargo; 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Exonerar, a pedido a Sra. EDILASY BARBOSA 
MARIZ do cargo de ENFERMEIRO(A) CHEFE do Quadro de 
Provimento Efetivo, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
Mat. nº 1136, inscrita no RG nº 5.168.327 SSP/PE  e CPF nº 
032.254.514-52. 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 
             Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
Santa Cruz/PE, em 20 de julho de 2020. 

 
ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 
 

******************************************************** 
PORTARIA N.º 148/2020-GP 

EMENTA: Concede Licença-Prêmio e da outras providencias. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas em 

lei, especialmente com espeque na Lei nº 153/2001, de 06 de junho 

de 2001 – Estatuto dos Funcionários Públicos de Santa Cruz.  

RESOLVE: 

  Art. 1º - Conceder, a requerimento do interessado, o 

funcionário, LIDIO PEDRO DOS SANTOS, Cargo de 

VIGILANTE_EFETIVO, Mat. nº 148, no âmbito da Secretaria de Obras 

e Serviços Urbanos, de acordo com o art. 115, da Lei nº153/2001 – 

Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Santa Cruz, 

concede parcialmente a Licença Premio, de 06 (seis), meses, com 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.553, Ano 2020 – Quinta-feira, 06 de agosto de 2020. 

4 

seus com seus efeitos a contar de 01 de Agosto de 2020 a 01 de 

Fevereiro de 2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, EM 01 DE 

AGOSTO DE 2020. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita Municipal 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 051/2020-PMSC/FMS 
ADESÃO: "CARONA" Nº002/2020-FMS 
 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.°020/2019 - DO MUNICIPIO DE CAIAPÔNIA - ESTADO GÓIAS-
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº056/2019, DO 
MUNICIPIO DE CAIAPÔNIA - ESTADO GÓIAS-FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE (órgão Gerenciador): 
 
CONTRATANTE: FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA 
CRUZ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na com 
sede à na Rua Manoel Siqueira Campos nº91, na cidade de Santa 
Cruz, Estado de Pernambuco, inscrito no CGC(MF) N.º 
11.491.419/0001-00. 
 
CONTRATADA: KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 71.256.283/0001-85, 
estabelecida nesta Capital na RUA STAR 420 JARDIM CANADA NOVA 
LIMA MG. 
 

OBJETO: O objeto do presente contrato é o fornecimento de 01(um) 
IMPRESSORA DRY - Sistema de documentação a seco. Sistema laser 
de impressão de filmes radiológicos a seco com capacidade de 
impressão para dois tamanhos simultâneos. Densidade óptica de 
impressão de 3,2; Impressão no padrão DICOM 3,0 Print SCP. Para 
uso em modalidades médicas, com impressão em tecnologia laser e 
resolução de no mínimo 300 DPI para todas as imagens nela geradas. 
DICOM nativo ou por meio de print server para conversão do sinal ao 
padrão DICOM; Carregamento dos filmes a luz do dia em magazine; 
Conexão com modalidades através do protocolo DICOM 3.0; 
calibração automática da densidade de cada filme impresso; Trabalha 
com no mínimo 02 tamanhos diferentes de filmes simultaneamente 
carregados no equipamento (on-line), a escolher aproximadamente: 
20x25cm, 25x30cm, 26x36cm, 35x35cm ou 35x43cm ou tamanhos 
aproximados com variação de até 2cm (+/-). Voltagem; seleção 
automática 100 - 240 V - 50/60 Hz. Garantia mínima de 24 meses. A 
empresa vencedora deverá fornecer Impressora DRY compatível com 
o Item 1 (Aparelho Raio-X Fixo Digital) do ANEXO I deste Edital. 
(Conforme Especificações do Item- 02 do (Termo de Referência do 
edital), destinados a suprir a demanda do FMS - Fundo Municipal de 
Saúde do Município de Santa Cruz, para atender a demanda do 
Hospital Municipal e Postos de Saúde do PSFs do Município de Santa 
Cruz, homologado por este MUNICIPIO DE CAIAPÔNIA - ESTADO 
GÓIAS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o que consta no 
Item (02) do Termo de Referência do edital, bem como a proposta 
apresentada pela CONTRATADA, constante no PREGÃO PRESENCIAL 
PARA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº020/2019 - DO MUNICIPIO 
DE CAIAPÔNIA - ESTADO GÓIAS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
assim, conforme a autorização de Adesão à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 056/2019-DO MUNICIPIO DE CAIAPÔNIA/GO, com 
entrega imediata, conforme solicitação expressa das mesmas e as 
especificações técnicas constantes da proposta da CONTRATADA - 
ANEXO I, que faz parte integrante deste contrato, 
independentemente de transcrição. 
 
VALOR TOTAL DA COMPRA: R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e 
quinhentos reais). 
PRAZO DE FORNECIMENTO: 90(noventa dias) conforme Adesão Ata 
de Registro de Preços Nº056/2019, do Município de Caiapônia/GO; 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 
(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2020  

Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal. 
Ryvalda Rodrigues Macêdo - Gestora do FMS 


